ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О порядке согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации (за исключением проекта схемы территориального планирования Российской Федерации в области обороны страны и безопасности государства) органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области, на территориях которых планируется размещение объектов федерального значения

В соответствии с пунктом 23 Порядка подготовки и согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 23.03.2008 № 198 «О порядке подготовки и согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации» Правительство Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации (за исключением проекта схемы территориального планирования Российской Федерации в области обороны страны и безопасности государства) органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области, на территориях которых планируется размещение объектов федерального значения,  согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской   области                                          		      А. Дрозденко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от «___»__________ 2019 №___

Порядок
согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации (за исключением проекта схемы территориального планирования Российской Федерации в области обороны страны и безопасности государства) органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области, на территориях которых планируется размещение объектов федерального значения

I. Общие положения

1.1. Организацию работы по рассмотрению проекта схемы территориального планирования Российской Федерации (за исключением проекта схемы территориального планирования Российской Федерации в области обороны страны и безопасности государства) (далее – проект схемы) органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области обеспечивает Комитет градостроительной политики Ленинградской области (далее - Комитет).
1.2. К органам местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области, участвующим в рассмотрении проекта схемы (далее – органы местного самоуправления), относятся органы местного самоуправления муниципальных районов, городского округа, городских и сельских поселений, на территориях которых в соответствии с проектом схемы планируется размещение объектов федерального значения.
1.3. Согласование проекта изменений в схему территориального планирования Российской Федерации (за исключением проекта схемы территориального планирования Российской Федерации в области обороны страны и безопасности государства) органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области, на территориях которых в соответствии с проектом схемы планируется размещение объектов федерального значения, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

II. Порядок рассмотрения и подготовки заключений органов местного самоуправления в отношении проекта схемы

2.1. В срок не позднее двух рабочих дней со дня получения Правительством Ленинградской области уведомления об обеспечении доступа к проекту схемы и материалам по его обоснованию в федеральной государственной информационной системе территориального планирования (далее - уведомление, ФГИС ТП) уведомление направляется в Комитет в порядке, предусмотренном Инструкцией по делопроизводству в органах исполнительной власти Ленинградской области, утвержденной постановлением Губернатора Ленинградской области от 13.02.2018 № 4-пг, с использованием системы электронного документооборота Ленинградской области (далее - СЭД ЛО).
2.2. Комитет в срок не позднее трех рабочих дней со дня получения уведомления направляет уведомление  главам муниципальных образований, на территориях которых в соответствии с проектом схемы планируется размещение объектов федерального значения (далее – глава муниципального образования), с использованием СЭД ЛО.
2.3. В случае если глава муниципального образования не имеет технической возможности осуществления документооборота с использованием СЭД ЛО, уведомление направляется главе муниципального образования по адресу электронной почты, указанному  на  официальном сайте в сети «Интернет», используемом для размещения информации муниципального образования, предусмотренном  частью 1 статьи 10 Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления». При этом документом, подтверждающим направление уведомления главе муниципального образования, является снимок экрана страницы в сети Интернет, содержащий информацию об отправке уведомления по указанному адресу электронной почты, заверенный работником Комитета, осуществившим направление уведомления.
2.4. В случае направления Комитетом уведомления способом, указанным в пункте 2.3 Порядка, глава муниципального образования не позднее трех рабочих дней со дня получения уведомления обязан уведомить Комитет о получении уведомления путем направления сообщения по адресу электронной почты Комитета, указанному  на  официальном сайте Комитета в сети «Интернет».
2.5. Глава муниципального образования обеспечивает рассмотрение проекта схемы органами местного самоуправления соответствующего муниципального образования.
2.6. Срок рассмотрения органами местного самоуправления проекта схемы не может превышать 30 календарных дней со дня получения уведомления главой муниципального образования.
2.7. Результаты рассмотрения проекта схемы органами местного самоуправления оформляются в виде подготовленного по форме, утвержденной правовым актом Комитета, заключения о согласии с проектом схемы или заключения о несогласии с проектом схемы (далее - Заключение).
2.8.  Заключение подписывается главой муниципального образования или иным уполномоченным им лицом.
2.9. Заключение подлежит направлению в Комитет с использованием СЭД ЛО, а в случае отсутствия технической возможности осуществления документооборота с использованием СЭД ЛО - путем направления по адресу электронной почты Комитета, указанному  на официальном сайте Комитета в сети «Интернет».
2.9. Заключение, направленное органом местного самоуправления в Комитет после истечения срока, указанного в пункте 2.6 Порядка, не подлежит использованию Комитетом при подготовке сводного заключения Правительства Ленинградской области на проект схемы, в указанном случае проект схемы считается согласованным органом местного самоуправления, подготовившим Заключение, о чём указанный орган местного самоуправления должен быть уведомлен Комитетом способом, указанным в пунктах 2.2, 2.3 Порядка, в срок не позднее трех рабочих дней после поступления в Комитет Заключения.
2.10. Заключение о несогласии с проектом схемы, не содержащее информации о причинах отказа в согласовании проекта схемы и (или)  содержащее в качестве причин отказа в согласовании проекта схемы доводы, не соответствующие предмету согласования проекта схемы органами местного самоуправления, установленному частью 5 статьи 12 Градостроительного кодекса Российской Федерации, не подлежит использованию Комитетом при подготовке сводного заключения Правительства Ленинградской области на проект схемы, в указанном случае проект схемы считается согласованным органом местного самоуправления, подготовившим Заключение, о чём указанный орган местного самоуправления должен быть уведомлен Комитетом способом, указанным в пунктах 2.2, 2.3 Порядка, в срок не позднее трех рабочих дней после поступления в Комитет Заключения.
[bookmark: _GoBack]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О порядке согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации (за исключением проекта схемы территориального планирования Российской Федерации в области обороны страны и безопасности государства) органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области, на территориях которых планируется размещение
объектов федерального значения»

Настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области подготовлен Комитетом градостроительной политики Ленинградской области в соответствии с пунктом 23 Положения о подготовке и согласовании проекта схемы территориального планирования Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 23.03.2008 № 198 «О порядке подготовки и согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации» согласно которому высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации направляет уведомление об обеспечении доступа к проекту схемы территориального планирования Российской Федерации в информационной системе территориального планирования в органы местного самоуправления, на территориях которых планируется размещение объектов федерального значения. Порядок согласования проекта схемы органами местного самоуправления устанавливается нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации.
Учитывая, что настоящий проект постановления Правительства Ленинградской области не предусматривает установление новых или изменение ранее предусмотренных нормативными правовыми актами Ленинградской области обязанностей для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, установление, изменение или отмену ранее установленной ответственности за нарушение нормативных правовых актов Ленинградской области, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, оценке регулирующего воздействия данный проект постановления Правительства Ленинградской области не подлежит.
Принятие проекта не предполагает расходование средств областного бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета
градостроительной политики
Ленинградской области							 И. Кулаков

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О порядке согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации (за исключением проекта схемы территориального планирования Российской Федерации в области обороны страны и безопасности государства) органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области, на территориях которых планируется размещение
объектов федерального значения»

	Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О порядке согласования проекта схемы территориального планирования Российской Федерации (за исключением проекта схемы территориального планирования Российской Федерации в области обороны страны и безопасности государства) органами местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской области, на территориях которых планируется размещение объектов федерального значения» не предполагает возникновения дополнительных расходов средств областного бюджета Ленинградской области.

Председатель Комитета
градостроительной политики
Ленинградской области							И. Кулаков